

# PIERWSZA LIGA GRUNDTVIGA

## UZASADNIENIE

Uzasadnienia Komisji Konkursowej Narodowej Agencji Programu „Uczenie się przez całe życie” dotyczące wyróżnionych prac w Konkursie „Pierwsza Liga Grundtviga”:

### KATEGORIA najlepsza organizacja

**I miejsce: WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W KRAKOWIE**

#### Uzasadnienie:

Komisja konkursowa przyznając WBP pierwsze miejsce w kategorii „Najlepsza organizacja” podkreśliła, że nagrodzona instytucja promuje działania wielostronne, skierowane do różnych grup, w tym działania międzypokoleniowe, umiejętnie korzystając przy tym z dofinansowania z programu Grundtvig (począwszy od roku 2007 trzy zrealizowane i aktualnie realizowane Projekty Partnerskie oraz Projekt Wielostronny).

Komisja Konkursowa podkreśliła, że Biblioteka udowodnia, że jako instytucja publiczna może być centrum rozwoju osobistego, intelektualnego i kulturowego osób dorosłych, a także miejscem integracji międzypokoleniowej. Na szczególne wyróżnienie zasługuje skupienie się instytucji na kształceniu seniorów w zakresie wykorzystania nowoczesnych technologii i edukacji obywatelskiej, co przeciwdziała wykluczeniu ze względu na wiek.

W zaprezentowanej pracy podkreślono nie tylko wpływ programu Grundtvig na słuchaczy projektów, ale pokazano również zmiany jakie zaszły w samej instytucji i wśród jej pracowników, które pozwoliły zmienić wizerunek biblioteki, z wypożyczalni książek na instytucję rzeczywistego dialogu. Wskazano również jak można dzielić się zdobytą wiedzą i doświadczeniami z innymi organizacjami oraz ze społecznością lokalną.

### KATEGORIA najlepszy plakat

Komisja Konkursowa w uzasadnieniu swojego werdyktu uznała, że wszystkie wyróżnione prace prezentowały wysokie walory estetyczne, zaskoczyły członków Komisji dużą fantazją w doborze środków wyrazu, ich prostotą a jednocześnie barwą i radością formy.

#### Wyróżnienie:

**BEATA OZGA (Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie, Towarzystwo Polsko-Niemieckie w Krakowie)**

Otrzymane nagrody stanowią podsumowanie działań realizowanych w latach 2007 -2010 w ramach programu „Szkoła @ktywnego Seniora” przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Krakowie w partnerstwie z Towarzystwem Polsko-Niemieckim w Krakowie

